
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ПЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 27 повестки дня: 
Чрезвычайные вооруженные силы Организации 
Объединенных Наций: 
а) Смета расходов по содержанию Чрезвычай-

Стр 

ных вооруженных сил (продолжение) 429 
Пункт 54 повестки дня: 
Административная и бюджетная координацпя 
между Организацией Объединенных Наций и 
специализированными учреждениями и Между­
народным агентством по атомной энергии: доклад 
К:онсультативноrо комитета по административ­
ным и бюджетным вопросам (окончание) 

Проект доклада Пятого комитета Генеральной 
Ассамблее 434 

Пункт 12 повестки дня: 
Доклад Экономического и Социального Совета 

[главы VII (раздел 1) и IX] . . . . 434 
Финансовые последствия проекта резолюции VI, 
представленного Четвертым комитетом в доку-
менте А/4643 по пункту 43 повестки дня 434 

Пункт 49 повестки дня: 
Дополнительная смета на 1960 финан.совый год 

(продолжение) 435 
Пункт 50 повестки дня: 

Бюджетная смета на 1961 финансовый год (про­
должение) 
Финансовые последствия возобновленной сессии 
Генеральной Ассамблеи 435 

Второе чтение . . 435 
Раздел 1. Путевые и другие расходы представи-

телей, членов комиссий и комитетов и других 
вспомогательных органов . . . 435 

Раздел 2. Специальные сессии и конференции 435 
Раздел 3. Оклады и заработ1:1ая плата 435 
Раздел 4. Общие расходы по персоналу 435 
Раздел 5. Путевые расходы персонала . . 435 
Раздел 6. Выплаты согласно пунктам 2 и 3 при-
ложения I к Положению о персонале; предста-
вительство . . . . , . . . . 436 

Раздел 7. Здания и переоборудование помещений 436 
Раздел 8. Постоянное оборудование 436 
Раздел 9. Содержание, эксплуатация и аренда 
помещений . 436 

Раздел 10. Общие расходы . 436 
Раздел 11. Типографские расходы 436 
Раздел 12. Особые расходы 436 
Раздел 13. Экономическое развитие 436 
Раздел 14. Социальная деятельность . . 436 
Раздел 15. Деятельность в области прав человека 436 
Раздел 16. Государственно.-административная дея-

тельность . . . 
Раздел 17. Контроль над наркотичес1шми сред-
ствами . . 

Раздел 18. Специальные миссии . . . 
Ра зде.1 19. Служба Организации Объединенных 
Наций на ~,естах . . . 

Раздел 20. Управление Верховного комиссара 
Организации Объединенных Наций по делам 
беженцев . . 

Раздел 21. Международный Суд · 

Сыета поступлений 

436 

436 
436 

436 

436 
436 

ПЯТЫЙ НОМИТЕТ, 822-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Пятница, 16 декабря 1960 года, 

15 час. 20 J"щн,. 

Нью-Йорк 

Раздел 2. Средства, поступающие по внебюд­
жетныы счетам 

Раздел 3. Общие поступления . 
Раздел 4. Продажа почтовых марок Организа­
ции Объединенных Наций (Почтовое управле­
ние Организации Объединенных Наций) 

Раздел 5. Продажа печ атных изданий 
Раздел 6. Обслуживание посетителей и ресторан­
ное обслуживание 

437 
437 

437 
437 

437 

Председатель: r-н Марио МАйОЛИ (Италия) 

ПУНКТ 27 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Чрезвычайные вооруженные силы Организации 
Объединенных Наций: 

а) Смета расходов по содержанию Чрезвычай­
ных вооруженных сил (А/4396, А/4409, А/4486 
и Add.1 и 2, A/C.5/L.645) (продолжение) 

1. Г-н ТОММЕССЕН (Норвегия) говорит, что 
проект резолюции, представленный делегациями 
Канады, Дании, Индии, Норвегии, Швеции и Юго­
славии (A/C.5/L.645) , основан на мнении Гене­
рального Секретаря и Консультативного комите­
та по административным и бюджетным вщ1росам, 
которое, несомненно, разделяют большинство чле­
нов Генеральной Ассамблеи, о том, что важно 
сохранить Чрезвычайные вооруженные силы Ор­
ганизации Объединенных Наций на имеющемся 
уровне. 

2. Обычным порядком было бы финансирование 
Чрезвычайных вооруженных сил на основе обыч­
ной шкалы взносов, но, очевидно, не все государ­
ства - члены Организации разделяют эту точку 
зрения. Во всяком случае . авторы проекта резо ­
люции с удовлетворением и признательностью уз­

нали о том, что Соединенное Королевство и Сое ­
диненные Штаты снова внесут значительные доб­
ровольные взносы. Все добровольные взносы 
будут приветствоваться . 

3. Г-н Томмессен обращает внимание Комитета 
на изменение, внесенное авторами в пункт 3 по­
становляющей части. Начало этого пункта теперь 
будет гласить: <<Постановляет далее, что добро­

·вольные, включая взносы, уже объявленные 

и упомянутые выше в четвертом пункте преам­

булы ... ». 

Раздел 1. Поступления по плану налогообложения 
ттерсонала 437 

429 

4. Он также обращает внимание на значение пунк­
та 4 постановляющей части и выражает надежду 
на то, что, возможно, большое число государств 

A/C,5/SR.822 



430 Генеральная Ассамб.~ея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

откажется от сокращения, предусмотренного в 

пункте 3 постановляющей части. 

5. Необходимо 'без промедления установить об­
щую ,сумму, связанную ·с выплатой компенсации 
правительствам за поставки, матери а лы и обору­
дование (А/4486 , пункты 67-70) , с тем чтобы 
Организация могла составить точное представле­
ние о своих ~фин а нсовых обя·зательствах. Делега­
ция Норвегии надеется, что проект резолюции 
будет одобрен подавляющим ,большинством чле­
·нов Комитета, так как его основной целью яв ­
ляется предоставление достаточных средств в 

распоряжение Чр езвычайных вооруженных сил, 
так чтобы при этом не ,создавались непреодоли­
мые трудности ни для одного из ,государств -
членов Органи зации. 

6. Норвегия в-сегда оказывала з начительную фи­
нансовую поддержку Чрезвычайным ,вооружен­
ным .силам и будет делать это и впредь, ибо лю­
бые финансовые жертвы ничтотны по срав1нению 
с тяготами войны. 

7. Г-ш КИХАНО (Аргентина) не уверен в том, что 
Чрезвычайные вооруженные силы •В'се еще сохра­
няют свой чрезвычайный характер, ибо они уже 
существуют 1В течение пяти лет. От имени делега­
ции Аргентины он благодарит Чрезвычайные во­
оруженные силы и .их руководителей, а также 
стра·ны, предоставившие •войска , и Генерального 
Секретаря . В предисловии к ~воему докладу 
(А/4396) Генеральный Секрета·рь справедливо 
подчерн!Нул полезную роль Чрезвычайных воору­
женных сил и их стабилизирующее воздействие 
на такой беспокойный район, как Средний Во­
сток. Чрез1вычайные вооруженные силы, совершен­
но очевидно, не смогут справиться со своими за­
дачами, если будет ослаблена их численность. Он 
уверен в том, -что расходы на Чрезвычайные во­
оруженные силы будут св едены к минимуму, и 
считает, что .нельзя сокращать а·ссигнования, ре­

комендованные Консультативным комитетом в 
пу;нкте 6 его доклада (А/4409). 

8. Что касается методов финансирова,ния Чрезвы­
чайных ,в·ооруженных сил, в отношении которых 
еще предстоит принять решение, то делегация Ар­
гентины придерживается следующих принципов: 

во-пер1вых, на все государства - члены Организа­
ции ложится междунаро·дная ответственность за 

содержание Чрезвычайных вооруженных сил; 
во-вторых , обычная шкала взносов не должна при­

менять·ся при финансировании Чрез,вычайных во­
оруженных сил; в-третьих, неомотря на это, для 

обеспечения участия всех государ·ств - членов 
Организации 1в финансировании Чрезвычайных во­
оруженных ,сил извес'Гная доля требующихся фон­
дов может быть получена на основе обычной шка­
лы взносов, а оставшаяся часть - другим ,спосо­

бом, -например на основе о'Гдельной шкалы, 
которая будет учитывать особую ответственность 
государств -членов Совета Безопасности за под­
держание мира и безопасности . 

9. Делегация Аргентины была глубоко у,довлет­
ворена сделанными лредста1вителями Соединенно­
го Королев-ства и Соединенных Штатов на 821-м 

заседании обещаниями относительно щедрых 
добровольных взносов. 

10. Хотя ,делегация Аргентины имеет оговорки в 
о-гношении пункта 2 поста1новляющей части проек­
та резол~dции, касающегося обычной шкалы ВЗ'НО­
сов, она готова голосовать за этот проект, по­

скольку в ,нем в целом предусмотрено удовлетво­

ритель·ное решение. 

11. Г-н АРРАИС (Венесуэла) говорит, что деле­
гация Венесуэлы неоднократно излагала 'СВОЮ по­
зицию по данному вопросу, который сходен с во­
просом о финансировании операций Организации 
Объединенных Наций в Конго . Как и представи­
тель Мексики, он считает, что расходы 1на Чрезвы­
чайные вооруженные с.илы Орга·низации Объеди­
ненных Наций не -следует ра,спределять на основе 
обычной шналы вз·носов; необходимо найти сме­
шанную формулу, .в которой учитывалась бы осо­
бая ответственность ,членов Совета Безопасности 
за поддержание мира и безопа,сности, а также ин­
дивидуальная ответс-гвенность некоторых других 

государств. 

12. Делегация Аргентины не сможет поддержать 
проект резолюции, который не учитывает этих 
факторов. 

13. Г-н ДА КУНЬЯ Д'ЭСА (Португалия) пола­
гает, что расходы на Чрезвычайные вооружен­
ные силы должны нести все государства-члены 

на основе обычной шкалы ·в з носов, ·при этом сле­
дует иметь в виду , что пр авительство Португа­
лии не может взять на .себя финансовые обяза­
тельства, превышающие размер взноса, который 

оно внесло в 1958 году на Чрезвычайные воору­
женные силы. Само собой разумеется, что когда 
международный мир и безопасность находятся 
под угрозой и государства - члены Организации 
просят принять и одобрить меры с целью сохра­
нения мира, то это не может налатать на них 

обязательство уплатить ,в будущем взносы, кото­
рые превышают их платежеспособность . По этой 
причине делегация Португалии воздержится лрп 
голосовании проеkта резолюции A/C.5/L.645. 

14. Г-н СЕРУП (Дания) призывает Комитет одоб­
рить проект резолюции . Чрезвычайные вооружен­
ные силы Организации Объединенных Наций яв­
ляются важным фактором ,сохранения мира и ста­
бильности на Среднем Востоке. 

15. Генеральный Секретарь указал (А/4486, пункт 
64), что отказ четырех стран от сокращения нх 
взносов стал возможным благодаря доброволь­
ным взносам. При условии одобрения парлаыента 
пр авитель-ство Дании решило поступить подобны:\~ 
образом ·и в 1960 году. 

16. Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
ских Р еспублик) на'поминает Комитету о позицнн , 
которую заняло правитель·ство Союза Советсюrх 
Социалистических Республик с момента создания 
Чрезвычайных вооруженных сил. Организация 
Объединенных Наций может создать и испо:тьзо­
вать вооруженные силы только в соответствшr с 

пунктом 2 стать-и 11 глаuь1 VII и статьи 43 Устава , 



822-е заседание - 16 декабря J 960 года 431 

то есть в соответствии с решением Совета Без­
опасности. Чрезвычайные 'Вооруженные силы Ор­
ганизации Объединенных Наций были ·созданы 
без •санкции Совета Безопасности и, следователь­
но, в нарушение Устава. В принципе государст­
ва-члены не могут ,брать на себя о'бязательство 
финансировать операции, предпринимаемые в 
нарушение Устава. 

17. Нарушение У,става будет иметь место и впредь, 
пока Генералыная Ассамблея не решит, чт:о все 
расходы на Чрезвычайные ~вооруженные силы 
должны нести госу,дарства, которые совершили 

агрессию ,против Египта. Снисходительное отно­
шение к агрессору лишь потворствует агрессии, 

и поэтому Союз Советских Социалистических 
Республик будет 1голосовать против проеюа резо­
люции. 

18. Как и в прошлом, Союз Советских Социали­
стических Реопублик не будет участвовать в фи­
нансировании Чрезвычайных вооруженных сил и 
оставляет за собой право дать более полное объ­
яснение ·своей позиции позднее. 

19. Г-:н МАККОУ (Сеwрета,риат) предлагает по 
соображениям практического характера изменить 
начало пункта 3 постановляющей части следую­
щим образом: «Постановляет далее, ~что добро­
вольные взносы, обещанные до 31 декабря l 960 го­
да, .включая .взносы уже объявленные и упомя­
нутые ,выше в четвертом пункте преамбулы ... ». 
Эта поправка приводит текст в соответствие с 

пунктом 3 постановляющей части резолюции 1441 
(XIV) .Генеральной Ассамблеи. 

Авторы резолюции принимают поправку, пред­
ложенную г-ном Маккоу. 

20. Г-н ВИДОУСОН (Южно-Африкансwий Союз) 
напоминает, 1что Южно-Африканский Союз всег­
да оказывал финансовую поддерж·ку Чрезвычай­
ным вооруженным силам и, в .частности, предоста­

вил таковую в 1960 году, хотя представитель Со­
юза .сделал некоторые ~оговорки в ,от.ношении 

принципа финансирова:ния вооруженных сил. Од­
нако, ,поскольку в проекте резолюции A/C.5/L.645 
не содержится никакой ссылки 1На особую роль 
великих держав ,в деле поддержания мира, деле­

гация Южно-Африканокого Союза воздержится 
при голосовании 1про€кта. 

21. Г-,н АМИНОФ (Швеция) указывает, что как 
соавтор проекта резолюции :и предста,витель ,стра­

ны, войска которой ,входят в состав Чрезвычайных 
вооруженных сил Организации Объединенных 
Наций, он высоко ценит заявления Соединенных 
Штатов и Соединенного Королевства о щедрых 
взносах. 

22. Правительство Швеции заявило (A/4486/Add. 
2), что оно не намерено воспользоваться пятиде­
сятипроцентным сокращением его взноса, а это, 

в соответствии с услониями пункта 3 постановля­
ющей части проекта резолюции, означает, что в 
будущем Ш·веция уже ,не сможет воспользоваться 
таким сокращением, так ·как она не получает по­

~ющи по Р асширенной программе технической 
по~1ощи Организаuии Объединенных Наций. 

23. Делегация Швеции ,надеется, что ~другие стра­
ны ,поступят таким же образом . 

24. Г-н ТИКАРАИСИ (Япония) говорит, что, как 
он уже с тревогой отметил, задолженность по 

взносам на Чрезвычайные вооруженные силы лре­
вышает 24 миллиона долларов (А/4409, пункт 9), . 
и он выражает ,надежду на то , что в следующем 

финансовом году взносы будут уплачиваться бо­
лее своевременно. 

25. Правительство Японии заявило (A/4486/Add. 
l), что в дополнение к уплате в полном размере 
чистого взноса за 1960 год на Чрезвычайные во­
оружен·ные силы оно также сделало добровольный 
взнос в 1раз1мере 50 ООО долларов. Это небольшая 
сумма, но она отражает стремление к сотру;дни­

честву. 

26. Делегация Японии желает отдать дот1шое 
Соединенному Королевству, Соединенным Шта­
там Амери,ки и всем другим стра,нам, ,которые от­
казались от уменьшения их ,взносов. Тем не менее, 
посколыку многие правительства не пожелали или 

·были не в состоянии выполнить свои обязатель­
ства, необходимо принять меры для обеспечения 
финансирования Чрезвычайных вооруженных 
сил в обычном порядке, например можно было 
бы выделить средства для расходов на Чрезвы­
чайные вооруженные силы из регулярного бюд­
жета Организации Объединенных Наций. 

27. В заключение г-н Тикараиси хотел бы побла­
годарить авторов проекта резолюции, находяще­

гося на рассмотрении Комитета. 

28. Г-н НОЛАН (Ирландия) указывает, что он 
поддержит проект резолюции, но должен сделать 

·определенные оговорки; решение, которое пред­

лагается в проекте резолюции, никоим образом 
не ,предусматривает удовлетворительной системы 

финансирования. Единственной удовлетвори­
тельной системой явилось бы ,применение шкалы 
взносов, -согласованной со всеми странами и 
применимой ко ,всем странам. Пункт 3 постанов­
ляющей части, содержащий положения, анало- . 
гичные положениям, принятым для ,финансиро­
вания операций :Организации Объединенных 
Наций в Конго, также нуждается в комментари­
ях, ибо в нем допущена дискриминация в отно­
шении стран, которые не 'Получают помощи по 

Расширенной программе технической поыощи 
Организации Объединенных Наций. 

29. Несмотря на эти оговорки, г-н Нолан будет 
голосовать за проект резолюции, и на него особен­
ное впечатлени е произвела логичность пункта 5 
постановляющей 'Части. Было бы неnравилыно рас­
считывать на то, что правительства, предоста,вив-

. шие поставки, материалы и оборудование в рас­
поряжение Чрезвычайных вооруженных сил, не 
будут больше ,претендовать :на причитающуюся 
им ,компенсацию. 

30. Г-·н КИТТАНИ (Ирак) предлагает, чтобы из 
пункта 3 постановляющей части были исключены 
слова «до 31 марта 1961 года». 



Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятыii комитет 

31. Г-,н ТОММЕССЕН (Норвегия) ,говорит, что, 
по его :мнению, на.против, может оказаться необхо­
димым. по ~соображениям административного по­
рядка установить предельный ,срок. Поэтому пред­
ложенный срок может быть отоднинут, .но его не 
следует полностью исключать. Между тем следу­
ет ли ~понимать ,поправку, ,предложенную 

г-ном Маккоу, ,в том смысле, :что после 31 декабря 
1960 года не будут .приниматься никакие взносы? 

32. Г-:н МАККОУ (Секретариат) ,считает, что ус­
тановление даты 31 декабря в качестве ,предель­
ного срока не означает, что после этой даты не 
будут ,приниматься никакие .вз·носы. Именно Ко­
митет должен определить, •В хаких формах будут 
упла1чиваться взносы. ,после этого срока. Установ­
ление ,какого-то огра,ничения необходимо для то ­
го, чтобы можно было подготовить точную ба­
лансовую ведомость взносов, и если в качестве . 
предельного орока будет установлено 31 декабря, 
то это поз1волит Генеральному Секретарю опреде­
лить в начале следующего года точную сумму, на 

которую будут сокращены обязательные вз'Носы 
за ,счет добровольных ,вз•носов. 

33. Что касается предложения Ирака, то, ,по мне­
нию г-на Ма1ккоу, нет оснований считать, что мо­
гут -возникнуть осложнения в 1евязи с установле­

нием любого пределЬ'ного ,срока для представле­
ния требований, которые помогли бы определить 
использование добровольных взносов. 

34. Г-н АРАМБУРУ (Перу) указывает, что он поч­
ти не ,имел вр•емени для изучения проекта резо­

люции, и .предлагает отложить заседание, с тем 

чтобы он смог бы проконсультироваться со сво­

ей делегацией. 

35. Г-•н ,де ПИНЬЕС (Испания) говорит, что, хотя 
он •не располагал временем для тщательного изу­

чения проекта резолюции, он •сразу же замет1J,1Л, 

что этот проект значительно слабее резолюции, 
принятой на четырнадцатой сессии. Он не понима­
ет, какая ,существует евязь между сокращение,м 

размера взносов и получением государством тех­

нической помощи, •и ему также неясно, почему в 
соо"ГВетствии с условюrми пункта 3 постановляю­
щей ча,сти государство "член, желающее сократить 

свой •взнос, должно ,представить т,ребование об 
этом, в то время как в ~пункте 4 предусматрr~вает­
ся возможность того, что государства-'Члены не 

воспользуются таким сокращением. Поэтому де­
легация Испании не с-может поддержать этот про­
ект ,резолюции. 

36. Г-н КАРРИЛЬО (Сальвадор) согласен с тем, 
что .делегации не имели достаточно времени для 

изучения :ттроекта резолюции должным образом . 
Он надеет,ся, что голо-сование будет отложено до 
следующего заседания, с тем чтобы можно было 
провести необходимые консультации. 

37. Г-н КАРРИСОСА (Колумбия), ссылаясь на 
первое .предложение ,в пункте 2 доклада Гене­
рального Секретаря (А/4486), спрашивает, кто 
те лица, которые охарактеризованы как «все за­

интересованные» и по мнению которых отзыв 

Чрезвычайных вооруженных сил может п,ривестн 
к повторению опасных .пограничных инцидентов 

и конфликтов. Он хотел бы знать, относится ли 
это выражение к ,правительствам или Секретари­
ату или же, возможно, к государствам-членам, 

которые .предоставили войска в распоряжение 
Чрезвычайных вооруженных ~ил. 

38. Г-н МАККОУ (СекретаР'иат) считает, что это 
выражение относит~я к Генеральному Секретарю, 
Командующему Чрез•вычайными , вооруженными 
сила·ми и всем лица:м, тесно ·связанным с деятель­

ностыо Чрезвычайных воору:женных сил в этой 
области. Он ,сожалеет, что не может •в на,стоящий 
момент дать более точный 011вет. 

39. Г-н КАРРИСОСА (Колумбия) надеется, что 
будут ,предста1влены дополнительные объяснения 
до того, ка1к Комитет при-ступит к голосоваН'ИЮ по 
проекту резолюции. 

40. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что Комитет 
не полномочен обсуждать вопрос о том, следует 
ли сохранять Чрезвычайные вооруженные силы; 
решение по данному вопросу надлежит прини­

мать другим органам Организации Объединен­
ных Наций . 

41. Г-н КАРРИСОСА (Колумбия) говорит, что 
поскольку Пятому комитету предстоит утвердить 
бюджетные ассигнования для финансирования 
Чрезвычайных вооруженных сил, то в распоря­
жении Комитета должны быть предоставлены 
факты, которые позволили бы ему судить о сум­
ме соответствующих расходов. 

42. Г-н ТОММЕССЕН (Норвегия) отмечает, что 
авторы проекта резолюции не совсем согласны 

с поправкой Ирака, и поэтому он считает, что 
по этой поправке необходимо провести отдель­
ное голосование. Он также просит провести по­
именное голосование по проекту резолюции в 
целом . 

43. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ сожалеет, что он не мо­
жет удовлетворить просьбу представите,1я Саль­
вадора; в связи с ограниченным временем, имею­

щимся в его распоряжении, •Комитет не может 
отложить голосование по проекту резолюции до 

следующего заседания. Однако, чтобы дать те~, 
представителям, которым это необходимо, время 
для проведения консультаций с главами де.11е­
гаций, он предлагает Комитету заняться следую­
щими вопросами повестки дня. Позднее засе·да­
ние может быть ненадолго прервано, если в это~~ 

. возникнет необходимость. 

Предложение принимается. 

44. Г-н ДЕ ПИНЬЕС (Испания) сожалеет по 
поводу того, что каждый год Комитет рассJ11ат­
риnает смету расходов на содержание Чрезвы­

чайных вооруженных сил в самом конце сесс1111, 
хотя эта смета устанавливается заблаговре~1ен­
но. Он надеется, что в будущем данный вопрос 
будет занимать одно из первых мест в повестке 
дня Пятого комитета н, таким образом, е~1 у бу­
дет уделено все необходимое внимание. 



s22-e зaceдai-i,ie - iв декабря 1iiвo года · 

[В соответствии с приняты.м решением Коми­
тет затем рассмотрел вопросы, отчет о которых 

содержится в пунктах 55-62] 

45. Г-н КАРРИСОСА (Колумбия) указывает, 
что пункт 5 проекта резолюции предусматривает 
голосование по части В доклада Генерального 
Секретаря (А/4486), до того как будет изучена 
часть А. Делегация Колумбии считает, что эти 
две части тесно связаны, и поэтому она воздер­

жится при голосовании проекта резолюции в 

целом. Делегация также воздержится при голо­
совании поправки, представленной Ираком. 

У стн.ая nоправка, предложенная представите­
лем И рака, отклоняется 17 голосами против 8 
при 29 воздержавшихся. 

46. Г-н КАРРИЛЬО (Сальвадор) говорит, что 
он хотел бы разъяснить позицию делегации 
Сальвадора в отношении проекта резолюции в 
целом. 

47. В предшествующие годы делегация Сальва­
дора воздерживалась при голосовании проектов 

резолюций, согласно которым Генеральная 
Ассамблея рекомендовала утверждение сумм, 
необходимых для содержания Чрезвычайных во­
оруженных сил, ибо, по мнению делегации, не­
справедливо применять иную шкалу взносов для 

покрытия этих расходов. Делегация Сальвадора 
убеждена в том, что, когда Комитет по взносам 
разрабатывал эту шкалу, он не предполагал, что 
она может быть использована для финансиро­
вания военных операций, подобных операциям 
Чрезвычайных вооруженных сил. 

48. Во время голосования резолюции, рекомен­
дующей оказание помощи вооруженным силам 
Организации Объединенных Наций в Конго, 
r-н Каррильо уже разъяснял, что, пока система 
взносов не будет изменена, Салrовадор будет 
воздерживаться при голосовании. Он по-преж­
нему придерживается этой позиции, хотя и при­
знает, что Чрезвычайные вооруженные силы про­
водят полезную работу по поддержанию меж­
дународного мира и укреплению престижа 

Организации Объединенных Наций. 

49. Г-н ШАХИ (Пакистан) напоминает, что Па­
кистан изложил свою позицию по вопросу о фи­
нансировании Чрезвычайных вооруженных сил 
на четырнадцатой сессии Генеральной Ассамб­
леи (752-е заседание). Поэтому г-н Шах1;1 огра­
ничится заявлением о том, что, по его мнению, 

Чрезвычайные вооруженные силы представляют 
важный фактор в деле поддержания мира на 
Среднем Востоке и должны быть сохранены. Го­
сударства-члены обязаны оказать им финансо­
вую поддержку, и .во время обсуждения опера­
ций Организации Объединенных Наций в Конго 
r-н Шахи в поддержку своего довода процити­

ровал статью 106 Устава, возлагающую на вели­
кие державы обязательство нести основную 
ответственность за действия, которые могут ока­
заться необходимыми в целях поддержания меж­
дународного мира и безопасности. Пакистан не 

изменил своей позиции и будет голосовать за 
проект резолюции (A/C.5/L.645). 

50. В этой связи г-н Шахи выражает сожаление 
по · поводу того факта, что некоторые державы 
уклонились от выполнения своих обязательств. 
С другой стороны, он приветствует великодуш­
ное отношение, проявленное Соединенными Шта­
тами и Соединенным Королевством, и напоми­
нает, что Пакистан регулярно уплачивает пол­
ную сумму своих взносов начиная с 1956 года. 

51 . Г-н МОЛЕРОВ (Болгария) полностью одоб­
ряет замечания представителя Союза Советских 
Социалистических Республик. Болгария не при­
мет никакого участия в финансировании Чрез­
вычайных вооруженных сил и не будет голосо­
вать за этот проект резолюции. 

По просьбе представителя Норвегии проводит­
ся поименное голосование по проекту резолю­

ции A/C.5/L.645. 
В результате жеребьевки, проведен.ной Пред­

седателем, й емен призывается голосовать пер­
вым. 

Голосовали за: Югославия, Аргентина, Австра­
лия, Австрия, Бельгия, Бразилия, Бирма, Кана­
да, Цейлон, Дания, Малайская Федерация, Фин­
ляндия, Гана, Греция, Индия, Индонезия, Иран, 
Ирландия, Израиль, Италия, Япония, Нидерлан­
ды, Новая Зеландия, Норвегия, Пакистан, Шве­
ция, Турция, Соединенное Королевство Велико­
британии и Северной Ирландии, Соединенные 
Штаты Америки, Уругвай. 

Голосовали против: Болгария, Белорусская 
Советская Социалистическая Республика, Чехо­
словакия, Венгрия, Польша, Румыния, Украин­
ская Советская Социалистическая Республика, 
Союз Советских Социалистических .Республик. 

Воздержались: Афганистан, Чили, Китай, Ко­
лумбия, Куба, Дагомея, Сальвадор, Эфиопия, 
Гватемала, Ирак, Ливан, Мексика, Перу, Филип­
пины, Португалия, Испания, Южно-Африканский 
Союз, Объединенная Арабская Республика, Ве­
несуэла. 

Проект резолюции принимается 31 голосом 
против 8 при 19 воздержавшихся. 

52. Г-н г·РЕС (Чили) говорит, что Чили всегда 
выступало за сохранение Чрезвычайных воору­
женных сил и считает, что они играют положи­

тельную роль в деле защиты мира. Однако деле­

гация Чили воздержалась при голосовании, ибо, 
по ее мнению, Чрезвычайные вооруженные си­
лы должны финансироваться за счет доброволь­
ных взносов, а не на основе обычной шкалы 
взносов. 

53. У МАУНГ МАУНГ ГАЛЕ (Бирма) напоми­
нает, что" Бирма оказала активную поддержку 
Чрезвычаиным вооруженным силам не только 
посредством уплаты своего взноса, но также и 
путем предоставления добровольных взносов. 
Тем самым Бирма показала что она признает 
важность Чрезвычайных . вооруженных сил. Од-



4Э4 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

нако, поскольку метод финансирования воору­
женных сил не учитывает .принципы справедли­

вости и равенства, делегация Бирмы надеется, 
что будет разра•ботана :какая-то другая шкала, а 
не шкала ·в зносов регулярного ,бюджета Орта­
низации Объединенных Наций. Поэтому Бирма 
голосовала за проект резолюции . 

54. Г-н МОНТЕРО БУСТАМАНТЕ (Уругвай) 
указывает, что делегация Уругвая неоднократно 
подчеркивала то обстоятельство, что она рас­
сматривает Чрезвычайные вооруженные силы 
как своего рода полицейские силы Организации 
Объединенных Наций - скорее гражданскую, 
чем военную силу. Исходя именно из этой точки 
зрения, делегация Уругвая голосовала за проект 
резолюции . 

ПУНКТ 54 ПОВЕСТ.КИ ДНЯ 

Административная и бюджетная координация 
между Организацией Объединенных Наций и 
специализированными учреждениями и Меж­
дународным агентством по атомной энергии: 
доклад Консультативного комитета по админи­
стративным и бюджетным вопросам ( оконча­
ние)* 

ПРОЕКТ ДОКЛАДА ПЯТОГО ,КОМИТЕТА ГЕНЕРАЛЬ-
НОИ АССАМБЛЕЕ (A/C.5/L.644) 

55. Г-н ГАРЛАНД (Новая Зеландия) предла­
гает изменить последнее предложение в пункте 6 
проекта резолюции следующим образом: «При­
знается, однако, что принятие объединенной си­
стемы является в настоящее время неосущест­

вимым и что должны быть найдены средства для 
улучшения ... ». 

56. Г-н КАТТС (Австралия), Докладчик, ука­
зывает, что эта поправка будет принята во вни­
мание при выработке окончательного текста. 

57. Г-н ВИО (Франция) говорит, что делегация 
Франции одобряет вторую часть первой резолю­
ции, содержащейся в приложении к проекту 
доклада; фактически Экономический и Социаль­
ный Совет принял резолюцию 794 (ХХХ) по ини­
циативе делегации Франции. По мнению делега­
ции Франции, Консультативный комитет должен 
изучйть влияние увеличения операций по Рас­
ширенной программе технической помощи и Спе­
циальному фонду не только на бюджет Органи­
зации Объединенных Наций, но также на бюд­
жеты всех специализированных учреждений. 
Именно специализированным учреждениям обыч­
но приходится выполнять проекты Специального 
фонда, и именно они рискуют столкнуться с 
трудностями, стараясь откликнуться на все бо­
лее настойчивые просьбы о помощи, которые они 
получают от Специального фонда при осуществ ­
лении подобной деятельности. Делегация Фран­
ции поэтому понимает обсуждаемый проект ре­
золюции в том смысле, что Консультативный 

* Перенесено с 812-го заседания. 

комитет изучит также финансовые последствия, 
которые будет иметь для специализированных 
учреждений расширение операций по Расширен­
ной программе технической .помощи, и особенно 
по Специальному фонду. 

Проект доклада (A/C.5/L .644) принимается. 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Доклад Экономического и Социального Совета 
[главы VII (раздел 1) и IX] (А/4415) 

58. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает, что Пятому 
комитету было поручено рассмотреть и предста­
вить доклад Генеральной Ассамблее по разде­
лу I главы VII доклада Экономического и Со­
циального Совета (А/4415), в котором затронут 
вопрос оценки программ в экономической и со­
циальных областях, а также в области _ прав че­
ло~ека, и по разделу IX этого доклада, где гово­
рится о финансовых последствиях решений, при­
нятых Советом на его двадцать девятой п 
тридцатой сессиях. 

59. Проект резолюции по вопросу об админи­
стративной и бюджетной координации, который 
будет рассмотрен на пленарном заседании вмес­
те с докладом по пункту 54 повестки дня, только 
что одобренным' Комитетом , содержит рекомен­
дации Пятого комитета в отношении раздела 1 
главы VII доклада Совета. Что касается гла­
вы IX, то Комитет в ходе п ервого чтения различ­
ных разделов сметы на 1961 год принял решения 
относительно пересмотр енной сметы, представ­
ленной Генеральным Секретарем в отношенин 
финансовых последствий решений Совета . Пред­
седатель предлагает поручить Докладчику ин­
формировать Генеральную Ассамблею об ука­
занных моментах, с тем чтобы она могла завер­
шить рассмотрение пункта 12 повестки дня. 

П редложенuе принимается. 

ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮ­

ЦИИ VJ, ПРЕДСТАВЛЕННОГО ЧЕТВЕРТЫМ KOMlt­
ТETOM В ДОКУМЕНТЕ А/4643 ПО ПУНКТУ 43 ПО­

ВЕСТКИ ДНЯ ** (А/4644, А/С.5/853) 

Комитет 53 голосам.и при 1 воздержавше;,1ся. 
причем. ник.то не голосовал против, прини,нает 

решение информировать Генеральную Асса;,16-
лею о том., что принятие проекта резолюции Чет­

вертого комитета ( А/4643, проек.т резолюции i 1 !) 
приведет к расходам., которые составят в 
1961 году 46 ООО долларов. 

** Вопрос о Юго-Западной Африке: 
а) доклад :Комитета по Юго-Западной Африке; 
Ь) докдад о переговорах с правительством Южно-Аф­

риканского Союза в соответствии с резоюоцией 1360(Х!\' ) 
Генерадьной Ассамбдеи; 

с) выборы трех членов Комитета по Юго-Западной Аф­
рике. 



822-е заседание - 16 декабря 1960 года 435 

ПУНКТ 49 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Дополнительная смета на 1960 финансовый rод 
(А/4492, A/4492/Add.1 и Corr.1, А/4507, А/4508, 
А/4580, А/4632. , А/4653, А/С.5/816, А/С.5/836, 
А/С.5/849) (продолжение)*** 

Проект резолюции о дополнительной смете на 
1960 финансовый год (A/4492/Add.1 и Corr.1, 
приложение) принимается 49 голоса,нu при 8 воз­
державшихся, причем никто не голосовал про­
тив. 

Рекомендация Консультативного колtитета 
(А/4653, пункт 8) об увеличении сметы поступ­
лений помимо поступлений по плану налогооб­
ложения персонала до общей пересмотренной 
суммы 5 421 ООО долларов принимается едино­
гласно. 

Рекомендация Консультативного комитета 
(А/4653, пункт 8) об увеличении сметы поступ­
лений по плану- налогообложения персонала до 
общей пересмотренной сул1мы 6 587 ООО долларов 
принимается единогласно . 

ПУНКТ 50 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1961 финансовый rод 
(А/4370, А/4408, А/4523, А/4562, А/4584, А/4588, 
А/4603, А/4632, А/4638, А/4639, А/4647, А/4654, 
А/С.5/815, А/С.5/819 и Corr.1, А/С.5/828 и 
Corr.1, А/С.5/829, A/C.5/831/Rev.1, А/С.5/838, 
А/С.5/8З9, А/С.5/842, А/С.5/843, А/С.5/844, 
А/С.5/848, А/С.5/849, А/С.5/850 и Add.1, А/С;5/ 
852, А/С.5/854, A/C.5/L.631, A/C.5/L.637) (про­
должение) 

Финансовые последствия возобновленной сессии 
Генеральной Ассамблеи (А/4647, А/4654) 

60. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает Комитету, что 
в соответствии с принятым вчера решением Гене­
ральной Ассамблеи (948-е пленарное заседание) 
очередная пятнадцатая сессия будет возобновле­
на 7 марта 1961 года." Он обращает внимание 
членов Комитета на рекомендацию, содержа­
щуюся в пункте 4 доклада Консультативного ко­
митета (А/4654). 

61. Отвечая на вопрос г-на ЭЛЬ-ХАКИМА (Объ­
единенная Арабская Республика), r-н ТЕРНЕР 
(Контролер) указывает, что в соответствии с 
резолюцией 1075 (XI) Генеральной Ассамблеи 
оплата путевых расходов в оба конца произво­
дится лишь в отношении пяти членов делега­

ции, направляющейся на каждую очередную сес­
сию Генеральной Ассам·блеи. Поэтому в соответ­
ствии с действующими положениями то, что сес­
сия проводится в два этапа, не может налагать 

двойную обязанность на Организацию Объеди­
ненных Наций . В этой связи он напоминает, что, 
согласно той же резолюции, «Организация Объ­
единенных Наций не несет обязательства по воз­
~1ещению путевых расходов, если требование о 

*** Перенесено с 819-ro заседания . 

возмещении представлено после 31 декабря года, 
следующего за закрытием той сессии органа или 
вспомогательного органа, с которой связано тре­
бование о возмещении расходов». Следователь ­
но, делегации, желающие предъявить требование 
о возмещении путевых расходов, связанных с че­

тырнадцатой сессией Ассамблеи, имеют в своем 
распоряжении для этого только пятнадцать 

дней. 

62. В заключение г-н Тернер указывает, что 
должностные лица соответствующих служб Се­
кретариата будут, разумеется, весьма польщены 
похвалой, содержащейся в пункте 5 доклада 
Консультативного комитета. 

Рекомендация Консультативного КОАtuтета о 
включении 300 ООО долларов в бюджет 1961 го­
да в связи с возобновлением пятнадцатой сес­
сии (А/4654, пункт 4) принимается единогласно. 

Второе чтение (А/С.5/854) 

РАЗДЕЛ 1. ПУТЕВЫЕ И ДРУГИЕ РАСХОДЫ ПРЕД­
СТАВИТЕЛЕЙ, ЧЛЕНОВ КОМИССИИ И КОМИТЕТОВ 

И ДРУГИХ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

Ассигнование 1 087 200 долларов по разделу 1 
одобряется единогласно. 

РАЗДЕЛ 2. СПЕЦИАЛЬНЫЕ СЕССИИ 
И КОНФЕРЕНЦИИ 

Ассигнование 255 600 долларов по разделу 2 
одобряется единогласно. 

РАЗДЕЛ 3. ОКЛАДЫ И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

63. Г-н РУТ ЛИДЖ (Секретарь Комитета) гово­
рит, что, в соответствии с решением о возобнов­
лении пятнадцатой сессии и принимая во вни­
мание распределение фондов, рекомендованное 
Консультативным комитетом, сумма 35 526 600 
долларов, исчисляемая по разделу 3, должна 
быть увеличена на 160 ООО долларов. Общая сум­
ма составляет, таким образом , 35 686 600 долла­
ров . 

Ассигнование 35 686 600 долларов по разде­
лу 3 одобряется 50 голосалtи против 8. 

РАЗДЕЛ 4. ОБЩИЕ РАСХОДЫ ПО ПЕРСОНАЛУ 

64. Г-н РУТ ЛИдЖ (Секретарь Комитета) ука­
зывает, что по тем же причинам сумма 

8 205 300 долларов, исчисляемая по разделу 4, 
должна быть увеличена на 8000 долларов. Об­
щая сумма составит, таким образом, 8 213 300 
долларов. 

Ассигнование 8 213 300 долларов по разделу4 
одобряется 50 голосалtи против 8. 

РАЗДЕЛ 5. ПУТЕВЫЕ РАСХОДЫ ПЕРСОНАЛА 

65. Г-н РУТ ЛИДЖ (Секретарь Комитета) ука­
зывает, что опять по тем же причинам сумма 
2 011 200 долларов. исчисляемая по разделу 5, 



436 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

должна быть увеличена на 17 ООО долларов. 
Общая сумма составит, таким образом, 2 028 200 
долларов. · 

Ассигнование 2 028 200 долларов одобряется 
50 голосами при 8 воздержавшихся, причем ни­
кто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ 6. ВЫПЛАТЫ СОГЛАСНО ПУНКТАМ 2 и 3 
ПРИЛОЖЕНИЯ I К ПОЛОЖЕНИЮ О ПЕРСОНАЛЕ; 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО 

Ассигнование 100 ООО долларов по разделу 6 
одобряется 50 голосами при 8 воздержавшихся, 
причем никто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ 7. ЗДАНИЯ • И ПЕРЕОБОРУДОВАНИЕ 
ПОМЕЩЕН Ий 

Ассигнование 3 872 375 долларов по разделу 7 
одобряется единогласно. 

РАЗДЕЛ 8. ПОСТОЯННОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

Ассигнование 400 ООО долларов по разделу 8 
одобряется единогласно. 

РАЗДЕЛ 9. СОДЕРЖАНИЕ, ЭКСПЛУАТАЦИЯ 

И АРЕНДА ПОМЕЩЕНИИ 

66. Г-н РУТЛИДЖ (Секретарь К.омитета) ука ­
зывает, что по ранее изложенным им причинам 

сумма 3 244 050 долларов, исчисляемая по разде­
лу 9, должна быть увеличена на 35 ООО долла­
ров. Общая сумма составит, таким образом, 
3 279 050 долларов. 

Ассигнование 3 279 050 долларов по разделу 9 
одобряется единогласно . 

РАЗДЕЛ 10. ОБЩИЕ РАСХОДЫ 

Ассигнование 3469 750 долларов по разделу 10 
одобряется единогласно. 

РАЗДЕЛ 11. ТИПОГРАФСКИЕ РАСХОДЫ 

67. Г-н РУТЛИДЖ (Секретарь Комитета) ука­
зывает, что опять по тем же причинам сумма 

1 180 750 долларов, исчисляемая по разделу 11, 
должна быть увеличена на 80 ООО долларов. 
Общая сумма составит, таким образом, 
1 260 750 долларов. 

Ассигнование 1 260 750 • долларов по разделу 11 
одобряется единогласно. 

РАЗДЕЛ .i2. ОСОБЫЕ РАСХОДЫ 

Ассигнование 134 ООО долларов по разделу 12 
одобряется 49 голосами при 8 воздержавшихся, 
причем никто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ 13. ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 

Ассигнование 1 970 ООО долларов по разделу 13 
одобряется 49 голосами при 8 воздержавшихся, 
причем никто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ 14. СОЦИАЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Ассигнование 1 960 ООО долларов по разделу 14 
одобряется 50 голосами при 9 воздержавшихся, 
приче.лt никто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ :15. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ПРАВ , 

ЧЕЛОВЕКА 

Ассигнование 100 ООО долларов по разделу 15 
одобряется единогласно. 

РАЗДЕЛ 16. ГОСУДАРСТВЕННО-АДМИНИСТРАТИВ­

НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Ассигнование 1850 ООО долларов по разделу 16 
одобряется 46 голосами при 11 воздержавшихся, 
причем никто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ 17. КОНТРОЛЬ НАД НАРКОТИЧЕСКИМИ 
СРЕДСТВАМИ 

68. Г-н РУТЛИДЖ (Секретарь К.омитета) напо­
минает, что Комитет при первом чтении решил 
одобрить ассигнование 75 ООО долларов по раз­
делу 17. 

Ассигнование 75 ООО долларов по разделу 17 
одобряется 53 голоса,w,и при 5 воздержавшихся, 
причем никто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ 18. СПЕЦИАЛЬНЫЕ МИССИИ . 

69. Г-н РУТЛИДЖ (Секретарь Комитета) ука­
зывает, что ввиду финансовых последствий про­
екта резолюции, принятого Четвертым комите­
том на его 1076-м заседании (А/4643, проект ре­
золюции V,I), сумма 2 526 750 долларов, исчис­
ляемая по разделу 18, должна быть увеличена 
на 46 ООО долларов . Общая сумма составит, та­
ким образом, 2 608 750 долларов. 

Ассигнование 2 608 750 долларов по разделу 18 
одобряется 48 голосами против 8 при 1 воздер­
жавшемся. 

РАЗДЕЛ 19. СЛУЖБА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕН­
НЫХ НАЦИИ НА МЕСТАХ 

Ассигнование 1 295 800 долларов по разделу 19 
одобряется 50 голосами против 8. 

РАЗДЕЛ 20. УПРАВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО КОМИССА.­
РА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ ПО 
ДЕЛАМ БЕЖЕНЦЕВ 

Ассигнование 2 302 275 долларов по разделу 20 
одобряется 48 голосами при 9 воздержавшихся, 
причем никто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ 21. МЕЖДУНАРОДНЬШ СУД 

Ассигнование 755 700 долларов по разделу 21 
одобряется единогласно. . 



822-е заседание - 16 декабря 1960 года 437 

СМЕТА ПОСТУПЛЕНИИ 

РАЗДЕЛ !. ПОСТУПЛЕНИЯ ПО ПЛАНУ НАЛОГООБ-
ЛОЖЕНИЯ ПЕРСОНАЛА 

70. Г-н РУТЛИДЖ (Секретарь Комитета) за­
являет, что в связи с возобновлением сессии 
сумма 6 705 500 долларов, исчисляемая по раз­
делу 1 сметы поступлений, должна быть увели­
чена на 20 ООО долларов. Общая сумма соста­
вит, таким образом, 6 725 500 долларов. 

Смета на сумму 6 725 500 долларов по разде­
лу 1 поступлений одобряется единогласно. 

РАЗДЕЛ 2. СРЕДСТВА, ПОСТУПАЮЩИЕ ПО 
ВНЕБЮДЖЕТНЫМ СЧЕТАМ 

Смета на сумму 1 879 880 долларов по разде­
лу 2 поступлений одобряется единогласно. 

РАЗДЕЛ 3. ОБЩИЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

Смета на сумму 1 595 100 долларов по разде­
лу 3 поступлений одобряется единогласно. 

РАЗДЕЛ 4. ПРОДАЖА ПОЧТОВЫХ МАРОК ОРГАНИ­
ЗАUИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ 

(ПОЧТОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОРГАНИЗАUИИ ОБЪЕДИ-
, НЕННЫХ НАЦИИ) 

Смета на сумму 1 066 500 долларов по разде­
лу 4 поступлений одобряется единогласно. 

РАЗДЕЛ 5. ПРОДАЖА ПЕЧАТНЫХ ИЗДАНИИ 

Смета на сумму 358 750 долларов по разде­
лу 5 поступлений одобряется единогласно. 

РАЗДЕЛ 6. ОБСЛУЖИВАНИЕ ПОСЕТИТЕЛЕЙ И 
РЕСТОРАННОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

Смета на сумму 631 300 долларов по разде­
лу б поступлений одобряется единогласно. 

71. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет, что Комитет 
не будет проводить голосование по общим сум­
мам до тех пор, пока ему не будет представлен 
проект резолюции об ассигнованиях на 1961 год. 

Заседание закрывается в 18 час. 30 мин. 




